Lei 2920 de 24/03/2025, assinado na forma do Decreto nº 4.474/2020 (ID: 1047838 e CRC: DA3B7AD1). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39

LEI Nº 2.920, DE 24 DE MARÇO DE 2025.

"ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGÃO DO OESTE - ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial por
Superávit, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destinados a atender a Secretaria
Municipal de Administração e Fazenda SEMAF, em suas ações, destinado a Política Pública de
Assistência promovendo capacitação por meio de Cursos Profissionalizantes, provenientes de
recursos da União Decorrentes de Emendas Parlamentares Individuais Transferências
Especiais para o Município de Espigão do Oeste-RO.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será
obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

I. PODER: 02 Poder Executivo;

II. ÓRGÃO: 02 02 Secretaria Municipal de Administração e Fazenda-SEMAF;

III. PROGRAMA: 04 122 0001 Programa de Apoio a Gestão Administrativa;

IV. ATIVIDADE: 04 122 0001 3002 0005 Cursos Profissionalizantes;

V. FONTE DE RECURSO: 0.2.706 Recursos de Exercícios Anteriores/ Transferência
Especial da União;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1091/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte
fonte de recursos:

Lei 2920 de 24/03/2025, assinado na forma do Decreto nº 4.474/2020 (ID: 1047838 e CRC: DA3B7AD1). Pág: 2/2

I. Superávit Financeiro, proveniente de repasse do Governo Federal, destinado a Política
Pública de Assistência promovendo capacitação por meio de Cursos Profissionalizantes, recursos
transferidos da União Decorrentes de Emendas Parlamentares Individuais Transferências
Especiais para o Município de Espigão do Oeste-RO, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 24 de março de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigão do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
Município - OAB/RO 6706, em 24/03/2025 às 11:24, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro
no art. 17 do Decreto nº 4.474 de 28/08/2020.
Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
em 24/03/2025 às 12:44, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto nº
4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1047838 e o código verificador DA3B7AD1.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 Ilza Lima do Carmo ***.205.302-** 25/03/2025 07:35
2 Amilton Alves de Souza ***.992.702-** 26/03/2025 09:51

Referência: Processo nº 25-1161/2025. Docto ID: 1047838 v1

terça-feira, 25 de março de 2025 - Pág 75CINDERONDÔNIA
(trinta mil reais), destinados a atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC, em suas ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º
desta Lei, será obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos
da Lei nº 4.320/64:

I. PODER: 02 Poder Executivo;
II. ÓRGÃO: 02 09 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura

- SEMELC;
III. PROGRAMA: 27 813 0012 Incentivo ao Esporte e Lazer;
IV. ATIVIDADE: 27 813 0012 6006 Convênio com a Escolinha

Esperança;
V. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 967/3.3.90.39.00 Outros

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 26.700,00 (vinte e seis mil e
setecentos reais);

VII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 968/3.3.90.31.00 Premiações
Culturais, Artísticas, Científicas - R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será
utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. PODER: 02 Poder Executivo;
II. ÓRGÃO: 02 09 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura

- SEMELC;
III. PROGRAMA: 27 813 0012 Incentivo ao Esporte e Lazer;
IV. ATIVIDADE: 27 813 0012 6006 Convênio com a Escolinha

Esperança;
V. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 829/3.3.50.41.00 Contribuições

- R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 24 de março

de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

<#E.G.B#35511#75#38815/>

Protocolo 35511
<#E.G.B#35517#75#38819>

LEI Nº 2.917, DE 24 DE MARÇO DE 2025.
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGÃO DO OESTE - ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e
o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica do Município; c/c o artigo
165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito
Adicional Suplementar por Anulação Parcial de Dotação, no valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal
de Educação SEMED, em suas ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º
desta Lei, será obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos
da Lei nº 4.320/64:

I. PODER: 02 Poder Executivo;
II. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação - SEMED;
III. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestão em Educação

Fundamental;
IV. ATIVIDADE: 12 361 0003 3011 Manutenção da Educação

Fundamental;
V. FONTE DE RECURSO: 25.1.500 Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 194/3.3.90.30.00 Material de

Consumo - R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais);
VII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 212/4.4.90.52.00 Equipamentos

e Material Permanente - R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será

utilizada a seguinte fonte de recursos:
I. PODER: 02 Poder Executivo;
II. ÓRGÃO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento

Urbano - SEMOD;
III. PROGRAMA: 15 451 0005 Programa de Infraestrutura Urbana;
IV. ATIVIDADE: 15 451 0005 4001 Pavimentação, Drenagem,

Urbanização e Recuperação de Vias;
V. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 - Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 308/3.3.90.30.00 Material de

Consumo R$ -20.000,00 (vinte mil reais).
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 24 de março

de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

<#E.G.B#35517#75#38819/>

Protocolo 35517
<#E.G.B#35519#75#38823>

LEI Nº 2.918, DE 24 DE MARÇO DE 2025.
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGÃO DO OESTE - ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e
o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica do Município; c/c o artigo
165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 101.760,07 (cento e um mil,
setecentos e sessenta reais e sete centavos), destinados a atender a
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural SEMADER,
em suas ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º
desta Lei, será obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos
da Lei nº 4.320/64:

I. Primeiro Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Rural - SEMADER;
c. PROGRAMA: 20 122 0001 Programa de Apoio a Gestão

Administrativa;
d. ATIVIDADE: 20 122 0001 3074 0002 Custeio da Manutenção da

SEMADER;
e. FONTE DE RECURSO: 0.2.701 Recursos de Exercícios Anteriores/

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos
Estados;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 977/3.3.30.93.00 Indenizações e
Restituições - R$ 81.293,24 (oitenta e um mil, duzentos e noventa e três
reais e vinte e quatro centavos).

II. Segundo Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Rural - SEMADER;
c. PROGRAMA: 20 122 0001 Programa de Apoio a Gestão

Administrativa;
d. ATIVIDADE: 20 122 0001 3074 0002 Custeio da Manutenção da

SEMADER;
e. FONTE DE RECURSO: 6.2.500 Recursos de Exercícios Anteriores/

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 978/3.3.30.93.00 Indenizações e

Restituições - R$ 20.466,83 (vinte mil, quatrocentos e sessenta e seis
reais e oitenta e três centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será
utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, proveniente de saldo remanescente do
CONVÊNIO N°001/2022/PGE/DER-FITHA no valor de R$ 81.293,24
(oitenta e um mil, duzentos e noventa e três reais e vinte e quatro
centavos).

II. Superávit Financeiro, provenientes de recursos do Exercício
Anterior, apurado no Balanço Patrimonial 2024, referente à contrapartida
no valor de R$ 20.466,83 (vinte mil, quatrocentos e sessenta e seis
reais e oitenta e três centavos).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 24 de março

de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

<#E.G.B#35519#75#38823/>

Protocolo 35519
<#E.G.B#35520#75#38824>

LEI Nº 2.920, DE 24 DE MARÇO DE 2025.
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGÃO DO OESTE - ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e
o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica do Município; c/c o artigo

ID: 1050768 e CRC: 4F5BE3A7

terça-feira, 25 de março de 2025 - Pág 76CINDERONDÔNIA
165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito
Adicional Especial por Superávit, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta
mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Administração
e Fazenda SEMAF, em suas ações, destinado a Política Pública
de Assistência promovendo capacitação por meio de Cursos Pro-
fissionalizantes, provenientes de recursos da União Decorrentes de
Emendas Parlamentares Individuais - Transferências Especiais para
o Município de Espigão do Oeste-RO.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º
desta Lei, será obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos
da Lei nº 4.320/64:

I. PODER: 02 Poder Executivo;
II. ÓRGÃO: 02 02 Secretaria Municipal de Administração e

Fazenda-SEMAF;
III. PROGRAMA: 04 122 0001 Programa de Apoio a Gestão

Administrativa;
IV. ATIVIDADE: 04 122 0001 3002 0005 Cursos Profissionalizantes;
V. FONTE DE RECURSO: 0.2.706 Recursos de Exercícios Anteriores/

Transferência Especial da União;
VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1091/3.3.90.39.00 Outros

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será
utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, proveniente de repasse do Governo Federal,
destinado a Política Pública de Assistência promovendo capacitação
por meio de Cursos Profissionalizantes, recursos transferidos da União
Decorrentes de Emendas Parlamentares Individuais - Transferências
Especiais para o Município de Espigão do Oeste-RO, no valor de R$
60.000,00 (sessenta mil reais).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 24 de março

de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

<#E.G.B#35520#76#38824/>

Protocolo 35520
<#E.G.B#35521#76#38825>

LEI Nº 2.919, DE 24 DE MARÇO DE 2025.
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGÃO DO OESTE - ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e
o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica do Município; c/c o artigo
165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito
Adicional Especial por Superávit, no valor de R$ 27.875,45 (vinte e sete
mil, oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e
Cultura - SEMELC, em suas Ações, referente a Aquisição de Materiais
Elétricos, provenientes de recursos da União Decorrentes de Emendas
Parlamentares Individuais - Transferências Especiais para o Município de
Espigão do Oeste-RO.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º
desta Lei, será obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos
da Lei nº 4.320/64:

I. PODER: 02 Poder Executivo;
II. ÓRGÃO: 02 09 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura

- SEMELC;
III. PROGRAMA: 27 813 0012 Incentivo ao Esporte e Lazer;
IV. ATIVIDADE: 27 813 0012 3089 0004 Aquisição de Materiais

Elétricos;
V. FONTE DE RECURSO: 0.2.706 Recursos de Exercícios Anteriores/

Transferência Especial da União;
VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1090/3.3.90.30.00 Material de

Consumo - R$ 27.875,45 (vinte e sete mil, oitocentos e setenta e cinco
reais e quarenta e cinco centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será
utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, proveniente de repasse do Governo Federal,
destinado a Aquisição de Materiais Elétricos, recursos transferidos
da União Decorrentes de Emendas Parlamentares Individuais -
Transferências Especiais para o Município de Espigão do Oeste-RO,

no valor de R$ 27.875,45 (vinte e sete mil, oitocentos e setenta e cinco
reais e quarenta e cinco centavos).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 24 de março

de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

<#E.G.B#35521#76#38825/>

Protocolo 35521

CENTRAL DE COMPRAS PÚBLICAS
<#E.G.B#35543#76#38855>

PREFEITURA DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA NA FORMA ELETRÔNICA Nº 007/CCP/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1354/SEMAME/2025

O município de Espigão do Oeste, através da Coordenadoria de
Compras Públicas, tornar público, que realizará na forma do disposto
da Lei 14.133/2021 e alterações posteriores, Lei nº 123/06 e alterações
posteriores, licitação na modalidade DISPENSA, forma ELETRÔNICA, do
tipo “menor preço por ITEM”, para uma e futura e eventual OCORRER
DESPESA COM DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA SERVIÇO DE MÃO
DE OBRA DE DESMONTAGEM, RECUPERAÇÃO E INSTALAÇÃO
DAS BOMBAS SUBMERSA 01 E 02, MODELO 207,3M³/H,TIPO PRP-
E80-251X167XG255M , INSTALADA NA ELEVATORIA, LOCALIZADO
NA ESTAÇÃO DE ESGOTO SANITARIO. No valor estimado para
pretensa contratação é de R$ 9.800,00 (Nove mil e oitocentos
reais), tudo conforme disposto no Termo de Referência. Cadastro
das Propostas a partir do dia 26/03/2025 das 08h00 às 08h31 do dia
31/03/2025. Abertura da proposta para disputa de lances da sessão
pública, dia  31/03/2025 às 09h00 data final de lances 31/03/2025 às
15h00, horário de Brasília. Local; www. portaldecompraspublicas.
com.br, Sala da CCP. Obtenção do Edital: gratuitamente através do site
www.espigaodooeste.ro.gov.br, maiores informações no Setor de Licitação
endereço supracitado. Telefone/fax: (69) 99308-0534 - WhatsApp.

Espigão do Oeste/RO, 25 de março de 2025.

Daiane Ramos Borges
Pregoeira

Decreto 5.503/GP/2023
<#E.G.B#35543#76#38855/>

Protocolo 35543

ID: 1050768 e CRC: 4F5BE3A7